Municipio da Marinha Grande

Camara Municipal

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPACAO DE 1 POSTO DE TRABALHO POR TEMPO
INDETERMINADO NA CATEGORIA DE ASSISTENTE TECNICO - DIVISAO DE MODERNIZACAO E
CAPACITACAO (FRONT - OFFICE BALCAO DE ATENDIMENTO AQ MUNICIPE — Ref.2 19/RH/2019)

ATA Ne2
APRECIACAO DAS CANDIDATURAS PARA EFEITOS DE ADMISSAQ E EXCLUSAQ

Aos trinta e um dias do més de maio do ano dois mil e dezanove, reuniu nesta Cimara Municipal, o
juri do procedimento concursal identificado em epigrafe, nomeado por despachc da Exma. Sra.
Presidente, datado de 29 de marco de 2019, a fim de, nos termos do disposto nos artigos 29.2 e 30.2
da Portaria n.2 83-A/2009, de 22 de janeiro, na redagdo dada pela Portaria n.2 145-A/2011, de 6 de
abril, proceder & verificagdo das candidaturas e elementos apresentados pelos candidatos,
designadamente a reunido dos requisitos exigidos e a apresentacdo dos documentos essenciais a
admissdo ou avaliagdo, e a elaboragdo da lista dos candidatos a admitir e a excluir, com a indicacdo

sucinta dos metivos da intencdo de exclusdo.
| — Admissdo de candidaturas
O prazo de admissdo de candidaturas decorreu no perfodo compreendido entre o dia 6 e 20 de maio

de 2019.

Terminado o prazo para apresentacdo de candidaturas, verificou-se que requereram admissido os

seguintes candidatos:

1.
2.
3.
4,
5.
6.
7.

Adélia Sofia Martins Mesquita
Amandio iosé Miranda Lopes Eira
Ana Carina Gouveia Leal Nunes
Ana Catarina da Silva Nicolau
Ana Catarina Sousa Videira

Ana Cristina Pereira Santos

Ana Filipa Inés Géis
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10.

11.
12,
13.
14,
15.
16.
17.
18.
19,
20.
21
22,
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31
32.
33.
34,
35.
36.

37.

Ana Luisa Carvalheiro Martins dos Santos
Ana Luisa Eusébic Pataldo

Ana Luisa Marques Jorddo Oliveira
Ana Mafalda Rodrigues Dias

Ana Margarida de Qliveira Cavaleiro
Ana Raquel Oliveira Reis

Ana Rita de Oliveira Margalo

Ana Rita dos Santos Bicho

Ana Rita Lourenco Fialho

Ana Rute Codinha Ferreira

Ana 5ara Gomes Cardoso Aguiar
Ana Sofia Cabral da Silva

Ana Sofia Madeira da Silva Serra
Ana Teresa Gongalves Fonseca
Analora Ferreira QOliveira

André Branquinho Chambel
Andreia Catarina Ferreira Pinto
Beatriz Pereira dos Santos Gois
Carisa Sousa Silva

Carla Madalena Moreira Salsinha
Carla Sofia Duarte Sousa Carvalho
Catia Filipa Oliveira Alexandre
Catia Sofia Sousa Pinheiro

Célia Maria Agostinho Cintréo
Cintia de Oliveira Bregieira
Cldudio Manuel Alves Ferreira
Daniela Ferreira Gongalves
Daniela Sofia Gomes Veloso

David Carvalho Teixeira

Débora Sofia de Oliveira Carpinteiro
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38.
39,
40.
41.

42.
43,
44,
45,
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52,
53.
54.
55.
56.
57.
58.
L1
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.

67.

Deolinda da Visitagdo Moreira Salsinha
Diana de Sousa Rosa

Diana Filipa Barros da Mota Vilela
Eliana Sofia Domingues Santos

Elisa Margarida da Silva Vieira

Elsa Cordeiro Damésio

Eisa Cristina Bento

Fabia Cristina Barata da Costa Dias
Filipa Alexandra Loureiro Coelho
Filipa Margarida Cachulo Freire
Filipa Ramos Ferreira Crue!
Francisco Augusto Dias Vieira Soares
Gabriela Loureiro Marques

Gongalo Pedro de Sousa Vieira da Silva
Guida Maria da Silva Ornelas Bento
Helena Isabel Vieira Fabido

Helena Maria Domingues Rei

lliana Domingues de Oliveira

Inés Catarina dos Santos Saraiva
Inés Duarte Martins

inés Paulina Guerra André Belo
Isménia Maria Bento Moreira

Jani Bento Lourenco

Janine Fonseca Goncalves

Jessica de Almeida Marques

Joana Afexandra da Silva Leal

Joana Neto Farto

Jodo Fernando Silva Monteiro

Jodo Manuel de Sousa Valério

Jordana Chantal Pontes Silvério da Silva
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Municipio da Marinha Grande

{amara Munidpal

68. Leandra Jorge da Silva

69. Liliana de Jesus Carlos

70. Liliana Gomes Domingues

71. Liliana Lourengo Proenca

72. Luciane Santana Pedroso Ataucusi Vargas
73. Luis Filipe da Silva Teixeira e Costa
74. Maria Jodo Vieira Cajaddo

75. Maria Leonor Rebelo de Figueiredo
76. Mariana Catarina Rodrigues Pinheiro
77. Marisa Alexandra Henriques Lavos
78. Mayagara Mylana Miller Goerg

79. Micaela Andreia Nunes Casaleiro

80. Micaela Patricia Filipe

81. Miguel Angelo Jorge dos Santos

82. Ménica Cristina Gomes Matias

83. Natdlia Sofia Pedrosa Nunes

84. Nélia Cristina Alexandre

85, Nilsem Iracema Soares de Carvalho
86. Nunho Martins Batista

87. Nuno Miguel Baptista Agostinho

88. Patricia Isabel Valente dos Santos
89. Paula Alexandra Verissimo Santiago Coelho Pescadinha
90. Paula Maria Cruz Castanho

g91. Paula Patricia Duarte Monteiro

92. Paulo Alexandre Fernandes da Silva
93. Paulo César Vilela Viegas

94, Priscila da Casta Clara Lavos

95. Raguel Dinis da Silva

96. Renato Jorge Duarte Bronze

97. Rita Alexandra Paiva Silva
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Municipio da Marinha Grande

Camara Municpa

98. Rita Alves Graca

95. Rui Bento de Almeida Pires

100. Rui Filipe Soares Cordeiro

101.Rute Diana Abreu Alves

102. Rute Maria Raposo Fonseca

103. Safira Paiva Correia

104.Sandra Augusto Henriques
105.Sandra Maria Almeida Matos Lopes
106.5ara Filipa Inacio Vieira

107.56nia Cristina Marques Pereira
108.56nia Margarida Ramires Sardinha
109.S6nia Patricia Freixo Calaixo
110.Telma Carina Lemos Gaspar
111.Valérie Isabel da Silva Branco
112.Vanda Cristina Alves de Sousa Rosa
113.Vanessa Ferreira Abral

114.Vénia Patricia Vieira Scheideker Ferreira

115.Vera Licia Felamino Guimaro

Il - Candidatos a admitir e a excluir

1. O aviso de abertura n.2 7800/2019, publicado no Didrio da Republica, 2.2 Série — N.2 86, de 6 de
maio de 2018, estabelece que:

“(...) 3 - Requisitos de admissdo que os candidatos devem reunir até ao termo do prazo previsto no presente aviso
para entrega das candidoturas, sob pena de exclusdo:

3.1 - Requisitos refativos ao trabalhador, previstos no artigo 17.2 da LTFP:

a) Ter nacionalidade portuguesa, quando néo dispensada pela Constituicde, convencdeo internocional ou lei
especial;

b} 18 anos de idade completos;

¢} Néo inibicdo do exercicio de funges piblicas ou néo interdiciio para o exercicio daquelas que se propde
desempenhar; ‘

d) Robustez fisica e perfil psiquico indispensdveis ao exercicio das funcdes;
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Municipio da Marinha Grande

{&mara Munidpal

e) Cumprimento das leis de vacinagdo obrigatéria,

3.2 - Reguisito relativo ao nivel habilitacional: {...) Ref.9s 19/RH/2019 — 12.2 ano de escolaridade ou curso que lhe
sefa equiparado, conforme decorre do n.2 1 do artigo 34.2 e n.2 1 alinea b} do artigo 86.2, armbos da LTFP, ndo
sendo admitida o possibilidade de substituicdo do nivel habilitacional exigide por formacdo ou experiéncia

profissional; {...)

3.3 - Outros requisitos de recrutamento previstos nas alfneas a) a d) do n.2 1 do artigo 35.2 da LTFP:

a} Trabalhadores da Cdmara Municipal da Marinha Grande, integrados na mesma carreira, o cumptir ou @
executar diferente atribuiglo, competéncia ou atividade;

b) Trabalhadores integrados na mesma carreira, a cumprir ou a executar qualquer atribuicdo, competéncia ou
atividode, de outro 6rgdio ou servico ou que se encontrem em situacdio de requalificacéio;

¢) Trabalhadores integrados em outras carreirgs;

d) Trabalhadores que exergam os respetivas cargos em comissdo de servico ou que sejam sujeitos de outras
relagdes juridicas de emprego publico por tempo determinado ou determindvel e individuos sem relacdo juridica
de emprego publico previamente constituida.

Consideram-se excluidos do respetivo procedimente os condidatos que, cumulativamente, se encontrem
integrados na carreira, sejam titulares do categoria e, ndo se encontrando em mobilidade, ocupem postos de
trabatho previstos no mapa de pessoal desta Cdmara Municipal, idénticos aos postos de trabalho para cujo

ocupacdo se publicitam os procedimentos, nos termos da alinea i}, do n.2 3 do artigo 19.2 da Portaria.

6 - Formalizagdo de candidaturas:

6.1 - Prazo, forma e local de apresentagio:

o) Prazo: 10 dias dteis, a contar da publicacdo do presente aviso na 2.2 série do Didrio da Repdblica;

b} Forma: em suporte de papel, sob pena de excluséo, mediante preenchimento do formuldrio tipo disponivel na
Divisdo de Modernizagcdo e Capacitagdo - Recursos Humanos ou em www.cm-mgrande.pt, acompanhado da
documentacdo constante do ponto seguinte;

¢} Local: pessoalmente, junto dos Recursos Humanos, durante o hordrio normal de funcionamento, ou remetida
por correio registado com aviso de rececdio, até ao dltimo dig do prazo estabelecido neste aviso, para o endereco

postal da Cdmara Municipal da Marinha Grande, Praca Guilherme Stephens, 2430-522 Marinha Grande.

6.2 - Documentos exigidos para a admissdo: as candidaturas deverdo ser instruidas com os documentos

necessdrios & comprovagdo da titularidade dos requisitos legalmente previstos, nos seguintes termos:

6
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Municipio da Marinha Grande

Camara Municipa!

a}) Documento comprovativo dos requisitos indicados no ponto 3.1, bastando que os candidatos declarem, no
formuldrio tipo, que rednem os requisitos previstos no artigo 17.2 da LTFP;

b) Documento comprovativo do requisito indicado no ponto 3.2, bastando gue os candidatos enitreguem fotocdpia
simples do certificado de habilitacées académicas ou de outro documento iddneo, legalmente reconhecido para o
efeito;

¢) Documento comprovativo dos requisitos indicados no pontc 3.3, bastando que os candidatos entrequem
declaragdo, devidaumente autenticado e otualizada, emitida pelo érgdo ou servico, dao gqual conste
inequivocamente a relagdo juridica de emprego publico previemente estabelecida, a carreira e categoria de que
sejom titulares, o tempo de servico na respetiva carreira, @ posiclio remuneratéria que detém nessa data, a
atividade que executam, e a avaliacdo do desempenho relativa ao Gitimo periodo, ou, para os candidatos
colocados em situacdo de mobilidade especial, no dltimo ano (néo podendo ser superior a trés anos), em que ¢
candidato cumpriu ou executou atribuicio, competéncia ou atividade idéntica afs) do(s) posto(s) de trabalho a

ocupar.

No caso de candidatos que exercam fungdes na Cdmara Municipal da Marinha Grande, os documentos acima -
exigidos sto solicitados pelo juri & Divisdo de Modernizacdo e Capacitacdo — Recursos Humanoes, e dquele
entregues oficiosamente, ficando os candidatos dispensados da apresentagio do fotocdpia dos documentos

comprovativos, desde gue 0s mesmos se encontrem arquivados no respetivo processo individual.

A ndo apresentacdio dos documentos previstos nas alineas a) a ¢} do ponto 6.2, até & data limite fixada para a
emtrega de candidaturas, determinag a exclusdo dos candidatos, sem prejuizo do disposte nos n.%s 10 e 11 do
artigo 28.¢ da Portaria.

{.)”

2. Pelo exposto e apGs apreciacéo das referidas candidaturas, o juri deliberou admitir os candidatos
infra indicados por reunirem os requisitos legais exigidos e por terem apresentado os documentos
essenciais a admissdo ao procedimento:

1. Adélia Sofia Martins Mesquita

2. Amaéndic José Miranda Lopes Eira

3. Ana Carina Gouveia Leal Nunes

Ana Catarina da Silva Nicclau

Ea

Ana Catarina Sousa Videira

i
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11.
12.
13.
14,
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31
32.
33.
34,
35.

Ana Cristina Pereira Santos

Ana Filipa Inés Gois
Ana Luisa Carvalheiro Martins dos Santos

Ana Luisa Eusébio Pataldo

. Ana Mafalda Rodrigues Dias

Ana Margarida de Oliveira Cavaleiro
Ana Raquel Oliveira Reis

Ana Rita de Oliveira Margalo
Ana Rita dos Santos Bicho

Ana Rita Lourenco Fialho

Ana Rute Codinha Ferreira

Ana Sara Gomes Cardoso Aguiar
Ana Sofia Cabral da Silva

Ana Sofia Madeira da Sitva Serra
Ana Teresa Gongalves Fonseca
Analora Ferreira QOliveira

André Branquinho Chambel
Andreia Catarina Ferreira Pinto
Beatriz Pereira dos Santos Gdis
Carisa Sousa Silva

Carla Sofia Duarte Sousa Carvalho
Cétia Filipa Oliveira Alexandre
Cétia Sofia Sousa Pinheiro

Célia Maria Agaostinho Cintrao
Cintia de Oliveira Bregieira
Claudio Manuel Alves Ferreira
Daniela Ferreira Gongalves
Daniela Sofia Gomes Veloso

David Carvalho Teixeira

Débora Sofia de Oliveira Carpinteiro

CAmara Municipal
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36.
37.
38.
35.
40.
41.
42.
43,
44,
45.
46.
47.
48.
48,
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.

Deolinda da Visitagdo Moreira Salsinha

Diana de Sousa Rosa

Diana Filipa Barros da Mota Vilela
Eliana Sofia Domingues Santos

Elisa Margarida da Silva Vieira

Elsa Cristina Bento

Fabia Cristina Barata da Costa Dias
Filipa Alexandra Loureiro Coelho
Filipa Margarida Cachulo Freire
Filipa Ramos Ferreira Cruel
Francisco Augusto Dias Vieira Soares
Gabriefa Loureiro Margues

Gongalo Pedro de Sousa Vieira da Silva
Guida Maria da Silva Ornelas Bento
Helena Isabel Vieira Fabido

Helena Maria Domingues Rei

lliana Domingues de Oliveira

Inés Catarina dos Santos Saraiva
inés Duarte Martins

Inés Paulina Guerra André Belo
Isménia Maria Bento Moreira

Jani Bento Lourengo

Janine Fonseca Gongalves

Jessica de Almeida Marques

Joana Alexandra da Silva Leal

Joana Neto Farto

Jodo Fernando Silva Monteiro

Jodo Manuel de Sousa Valério
Jordana Chantal Pontes Silvério da Silva

Leandra Jorge da Silva

Camara Municipal
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66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77,
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
38,
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.

Liliana de Jesus Carlos

Liliana Gomes Domingues

Litiana Louren¢o Proenca

Luciane Santana Pedroso Ataucusi Vargas
Luis Filipe da Silva Teixeira e Costa
Maria Jodo Vieira Cajadio

Maria Leonor Rebelo de Figueiredo
Mariana Catarina Rodrigues Pinheiro
Marisa Alexandra Henriques Lavos
Mayagara Mylana Miiller Goerg
Micaela Andreia Nunes Casaleiro
Micaela Patricia Filipe

Miguel Angelo Jorge dos Santos
Ménica Cristina Gomes Matias
Natélia Sofia Pedrosa Nunes

Nélia Cristina Alexandre

Nilsem Iracema Soares de Carvalho
Nuno Martins Batista

Nuno Miguel Baptista Agostinho
Patricia Isabel Valente dos Santos
Paula Alexandra Verissimo Santiago Coelho Pescadinha
Paula Maria Cruz Castanho

Paula Patricia Duarte Monteiro
Paulo César Vilela Viegas

Raquel Dinis da Silva

Renato Jorge Duarte Bronze

Rita Alexandra Paiva Silva

Rita Alves Graca

Rui Bento de Almeida Pires

Rui Filipe Soares Cordeiro
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96. Rute Diana Abreu Alves

87. Rute Maria Raposo Fonseca

98. Safira Paiva Correia

99. Sandra Augusto Henriques

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.

Sandra Maria Almeida Matos Lopes
Sara Filipa Inacio Vieira

Sénia Cristina Marques Pereira

S6nia Margarida Ramires Sardinha
Sénia Patricia Freixo Calaixo

Telma Carina Lemos Gaspar

Valérie Isabel! da Silva Branco

Vanda Cristina Alves de Sousa Rosa
Vanessa Ferreira Abradl

Vania Patricia Vieira Scheideker Ferreira

Vera Lucia Felamino Guimaro

Municipio da Marinha Grande

Carmara Municipal

E intengdio do juri excluir os seguintes candidatos, pelas razdes abaixo indicadas:

Ana Luisa Marques lordao Oliveira e Paule Alexandre Fernandes da Silva por, ndo terem entregue

documentos comprovativos dos requisitos indicados no ponto 3.1 do aviso de abertura, ou em

alternativa, ndo terem declarado que reuniam os requisitos previstos no artigo 17.2 da LTFP,

conforme decorre do ponto 6.2, alinea a) do mesmo aviso.

Carla Madalena Moreira Salsinha e Priscila da Costa Clara Lavos por, conforme determinado no

ponto 6.2, alinea b} do aviso de abertura do procedimento, ndo terem feito prova da posse das

habhilitagOes exigidas, isto é 12.2 ano de escolaridade, através da respetiva fotocdpia do certificado de

habilitagbes.

Guliberma Stephens
a Grande
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Municipio da Marinha Grande

Carmara Municipat

Elsa Cordeiro Damasio, por, ndo ter apresentado documento comprovativo dos requisitos indicados
no ponto 3.3 do aviso de abertura, isto é, declaragdo devidamente autenticada e atualizada, emitida

pelo drgdo ou servigo de origem, de acordo com o previsto no ponto 6.2 alinea c) do mesmo aviso.

Il - Participacdo dos interessados

Em conformidade com o artigo 30.2 da Portaria n.2 83-A/2009, de 22 de janeiro, na sua redagdo atual,
e nos termos do n.2 2 do artigo 121.2 e 122.2 do Cédigo do Procedimento Administrativo, o jari
deliberou proceder a audiéncia dos cinco candidatos excluidos, para dizer por escrito, no prazo de 10
dias teis, contados da data do registo da notificacdo, respeitando a dilagdo de 3 dias do correio, o

gue se lhe oferecer sobre a intengdo de exclusdo.

Nos termos do disposto no n.2 1 alinea b) e n.2 2 do artigo 51.¢ da mesma Portaria, o exercicio do
direito de audiéncia dos interessados, deve ser efetuado mediante o preenchimento do formulario

tipo, de utilizagdo obrigatéria, disponivel no site da Cdmara Municipal.

Mais deliberou informar os mesmos candidatos que o jiri ndo poderd aceitar o suprimento de vicios
formais dos requerimentos ou a jungio de documentos que pudessem ter sido apresentados dentro
do prazo previsto para entrega de candidaturas, visto que nos pontos 3.1, 3.2,3.3,6.1 e 6.2 do aviso
de abertura do procedimento, foram mencionados expressamente quais 0s requisitos formais, gerais

e especiais, bem como os documentos exigidos para admissdo ao respetivo procedimento concursal.

Todas as deliberacdes foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunido do juri e elaborou-se a presente ata, que vai

ser assinada por todos os seus elementos.

T

(Almerinda Vidal Ferreira)

{Presidente)
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